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SISTEMA REGIONAL DE ESTADÍSTICAS DE TRANSPORTE 
DE LOS PAÍSES DE LA ALADI
Presentación

La Secretaría General de la ALADI presenta el “Estudio sobre el Sistema Regional de Estadísticas de Transporte de los Países de la ALADI“, elaborado por personal de planta de la Secretaría, de acuerdo a la Actividad V.6 del Programa de Actividades de la Asociación para el año 2008 (ALADI/CR/Resolución 322).

El objetivo del Estudio es exhibir el tratamiento que se realiza en los países miembros de la Asociación a las Estadísticas de Transporte, identificando las principales variables de medición utilizadas y reconociendo los aspectos que requieren análisis y trabajo en lo que respecta a la homogeneización de la información presentada para todos ellos. Todo esto considerando el proyecto de elaboración de un Sistema Regional de Estadísticas de Transporte que compile los datos y los presente de forma uniforme y completa para convertirse así en un referente de consultas a nivel regional.

Cabe resaltar que el estudio se elaboró a partir de la información disponible en los sitios Web de los Ministerios de Transporte, Institutos Nacionales de Estadística  y Direcciones Generales de Transporte de los países miembros de la Asociación Latinoamericana de Integración. 
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A. Términos de Referencia
1. Objetivo
Atender y satisfacer una clara demanda existente, poniendo a disposición de las autoridades y principales actores económicos de los países de la región,  una información confiable y actualizada que permitirá adoptar decisiones. 

2. Antecedentes

Se trata de una asignatura pendiente de la región. Por distintas razones, todos los intentos que oportunamente se realizaron con respecto a este tema, no lograron alcanzar un correcto nivel de materialización. En función a trabajos preparatorios realizados en el ámbito del SIT-A, en estos momentos la ALADI se encuentra en condiciones de comenzar a trabajar en la ejecución del emprendimiento a través del cumplimiento de fases de trabajo claramente determinadas y vinculada progresivamente entre sí. 
Con esta idea de trabajo, el producto tendrá siempre como fuente de información a los órganos competentes de cada país y estará en condiciones de evolucionar y perfeccionarse en forma continua.  

3. Resultado Esperado
Disponer de una información oficial, actualizada, relevante y necesaria para adoptar decisiones en el ámbito de la movilización internacional de la producción de los países que integran la Asociación. 

B. Concepto de Estadísticas
[image: image18.png]
"La estadística es una ciencia con base matemática referente a la recolección, análisis e interpretación de datos, que busca explicar condiciones 
regulares en fenómenos de tipo aleatorio. "

La Estadística se divide en dos ramas:

· La estadística descriptiva, que se dedica a los métodos de recolección, descripción, visualización y resumen de datos originados a partir de los fenómenos en estudio. Los datos pueden ser resumidos numérica o gráficamente. Ejemplos básicos de descriptores numéricos son: la media y la desviación estándar. Algunos ejemplos gráficos son: histograma, pirámide poblacional, clusters, etc.

· La inferencia estadística, que se dedica a la generación de los modelos, inferencias y predicciones asociadas a los fenómenos en cuestión teniendo en cuenta la aleatoriedad de las observaciones. 
Ambas ramas (descriptiva e inferencial) comprenden la estadística aplicada. Hay también una disciplina llamada estadística matemática, la cual se refiere a las bases teóricas de la materia. 
La palabra estadísticas también se refiere al resultado de aplicar un algoritmo estadístico a un conjunto de datos, como en estadísticas económicas, estadísticas criminales, etc.

La palabra "estadística" procede del latín statisticum collegium ("consejo de Estado") y de su derivado italiano statista ("hombre de Estado" o "político"). El término alemán Statistik, que fue primeramente introducido por Gottfried Achenwall (1749), designaba originalmente el análisis de datos del Estado, es decir, "la ciencia del Estado" (también llamada "aritmética política" de su traducción directa del inglés). 
No fue hasta el siglo XIX cuando el término estadística adquirió el significado de recolectar y clasificar datos. Este concepto fue introducido por el inglés John Sinclair.

En su origen, por tanto, la estadística estuvo asociada a datos, a ser utilizados por el gobierno y cuerpos administrativos (a menudo centralizados). La colección de datos acerca de estados y localidades continúa ampliamente a través de los Servicios de Estadística nacionales e internacionales. En particular, los censos suministran información regular acerca de la población.

Durante el Siglo XX, la creación de instrumentos precisos para asuntos de salud pública (epidemiología, bioestadística, etc.) y propósitos económicos y sociales (tasa de desempleo, econometría, etc.) necesitó de avances sustanciales en las practicas estadísticas.
Hoy el uso de la estadística se ha extendido más allá de sus orígenes como un servicio al Estado o al gobierno. Personas y organizaciones usan la estadística para entender datos y tomar decisiones en ciencias naturales y sociales, medicina, negocios y otras áreas. La estadística es entendida generalmente no como un sub-área de las matemáticas sino como una ciencia diferente "aliada". 
Al aplicar la estadística a un problema científico, industrial o social, se comienza con un proceso o población a ser estudiado. Esta puede ser la población de un país, de granos cristalizados en una roca o de bienes manufacturados por una fábrica en particular durante un periodo dado. También podría ser un proceso observado en varios instantes y los datos recogidos de esta manera constituyen una serie de tiempo.
Por razones prácticas, en lugar de compilar datos de una población entera, usualmente se estudia un subconjunto seleccionado de la población, llamado muestra. Datos acerca de la muestra son recogidos de manera observacional o experimental. Los datos son entonces analizados estadísticamente lo cual sigue dos propósitos: descripción e inferencia.

C. Justificación

El siguiente Estudio exhibirá en el Punto D una recopilación de algunos datos estadísticos de transporte de los países miembros de la ALADI disponibles en los sitios Web oficiales de los organismos idóneos en el tema y mencionados con anterioridad.

El objetivo de la elaboración del siguiente compendio es el de exhibir las diferentes metodologías de compilación, procesamiento y  presentación de la información, con el propósito de poder estar en condiciones de encarar un proceso por el cual se pueda comenzar a identificar los mecanismos más adecuados para una armonización gradual y paulatina de los procesos de captura de datos para su inclusión y categorización en el Sistema.

Con base en este análisis e interpretación, es que algunos de los principales aspectos de un plan de acción a seguir para la elaboración del Sistema de Estadísticas de Transporte de la ALADI serán detallados posteriormente en el Punto E del presente trabajo.
D. Estadísticas de Transporte
1. Argentina

a. [image: image19.png]TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS

CUADRO N° 11: CARGA TRANSPORTADA MENSUALMENTE (en toneladas). 2006

GRERADOR Encro | Febrero | warzo | Aot | Wayo | umio | Juio | Agost Feptiembe] Octubre [Woviembrel Diciembre] TOTALES
Ferroexprezo Pampeanc S A 166:045 | 143.122 | 267.468 | 576.806 | 350.425 | 286.563 | 32522 | 346,734 | 340.306 | 274540 | 257310 | 202,000 | 3.4a5.450
[uevo Cantral Argentino 5.1 ‘675.165 | 578.481 | 673.020 | 745.752 | 885260 | 509.940 | 806.432 | 812.140 | 501339 | 606.465 | 633,710 | 640.492 | s672.114
Ferrosur Roca A 426.260 | 404.060 | 442.730 | 439.090 | 501.000 | 416520 | 489180 | 495.430 | 450.870 | 467.040 | 493,940 | 459.040 | s.535.460
AL centrar s 207.207 | 267.827 | 310916 | 319.294 | 351.392 | 365.333 | 301.250 | 371.265 | 368.101 | 365.794 | 376.667 | 387.816 | 4192862
[ALL Mesopotamica S.A- 112,561 | 103.772 | 124.488 | 106.741 | 127.280 | 140.082 | 140.416 | 144.068 | 1a7.001 | 125100 | 121052 | 124522 | 11931
Beigran Cargas SA. 42.545 | 27.070 | 17.043 | 23.190 | 40.535 | 56.660 | a5.544 | 60.249 | 65.426 | 50.006 | 56003 | ss.eea | ssr9s3
[FoTaLes 1720.683]1.545.233[3.837.4731.010.673]3.268.199]7.075.398] .195.04a[ 230,786 2217 9831 1.918.953] 1.938.800 | 1.959.554] T3.916.975
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CUADRO N° 11: CARGA TRANSPORTADA MENSUALMENTE (en toneladas). 2006
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Transporte Ferroviario
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CUADRO N 13: CARGA TRANSPORTADA ANUALMENTE (EN MILLONES DE TONELADAS-KM).SERIE 1990-2007 (POR ANO)





b. Transporte Automotor

[image: image22.png]TRANSPORTE AUTOMOTOR DE CARGAS INTERNACIONALES

CUADRO N° 10: CANTIDAD DE EMPRESAS POR PAIS DE ORIGEN

[PA1S DE ORIGEN

CON PERMISOS VIGENTES

CON PERMISOS VENCIDOS

Argentina 1.660 5% 686 29%
Bol 28 1% 17 1%
Brasil 204 6% EE 6%
E 587 19% 1.007 43%
Peru 5 0.2% 0 0%
Paraguay 124 4% 115 5%
Uruguay 124 4% 157 6%
[roTaL | 3.022 56% | 2360 44%





c. Transporte Aéreo
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[image: image1.png]ZONAS 2005 2006 (*) 2007 (*)
ZONA REGIONAL

ARGENTINA BOLIVIA 138708 163327 142661
BRASIL 1665001 1697858 1847489
CHILE 1336050 1246868 1058212
PARAGUAY 105952 153002 248699
URUGUAY 629257 663602 500645
TOTAL ZONA REGIONAL 3874977 | 3925557 3896706
ZONA AMERICANA

ARGENTINA ANTILLAS HOLANDESAS
ARUBA
BAHAMAS
CANADA 41946 49881





[image: image2.png]coLomeIA 107433 107499 95230
COSTA RICA 37774 20117 1206
cusa 25836 38088 47644
ECUADOR 21848 20330 11681
ESTADOS UNIDOS 830203 952127 914264
GUATEMALA

GUYANA FRANCESA

HAITL

JAMAICA

MEXICO 131301 126672 158407
PANAMA 132069 157838 195467
PERU 299758 338810 375387
PUERTO RICO 4645
REPUBLICA DOMINICANA 1202 3777
TRINIDAD y TOBAGO

VENEZUELA 41001 49708 50850
TOTAL ZONA AMERICANA | 1628625 | 1862135 1908238
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[image: image4.png]ZONAS 2005 2006 (*) 2007 (+)
ZONA REGIONAL

ARGENTINA BOLIVIA 1400232 1523675 1160952
BRASIL 25755883 19573756 | 18846633
CHILE 36780319 | 28402632 15143621
PARAGUAY 854801 663596 480394
URUGUAY. 12308504 12102029 7765063
TOTAL ZONA REGIONAL 77189739 | 62266588 | 43405663
ZONA AMERICANA

ARGENTINA ANTILLAS HOLANDESAS
ARUBA
BAHAMAS
CANADA 1005668 639842





[image: image5.png]CoLoMBIA 3470757 4225007 5809963
COSTA RICA 126950 650413 17490
cua 342027 315257 444011
ECUADOR 212170 193241 87862
ESTADOS UNIDOS 62071077 | s4632063 | 57013137
GUATEMALA

GUADALUPE 122108

GUYANA FRANCESA 56002

HAITL

JAMAICA

MEXICO 3154201 3394580 4320111
PANAMA 263675 656461 311381
PERU 8556722 7825643 6833866
PUERTO RICO 95205 30488 45524
REPUBLICA DOMINICANA

TRINIDAD y TOBAGO

VENEZUELA 260541 563436 704402
TOTAL ZONA AMERICANA | 78563245 | 83689357 | 76237489





[image: image24.png]Jerarquias 1990 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2008 | 2007
Comercia totl WO WD 185,480 220,230 242,812 27337 34079 327,176 320,725 335,312 39,508 430,083 505,863 853824,
Exportaciones WO WD 95,000 110,431 117,638 138,362 168,121 158780 181,046 184760 167,001 214,233 2408251 271678
Importaciones WO WD 59,480 100,808 125373 141,975 174,468 158,306 166,570 170,546 196,810 221820 266,0861 261990
Transporte aéreo, comersia ttal W WD 10020 14100 18672 20800 27752 24448 21054 20080 24180 2013 20847 3T
Exportaciones W w0 3880 5119 7085 7241 10018 08 7eM 5A74 70 783 66 10288
Importaciones W WD BA7D BEE 11817 13358 17734 18070 14021 13895 17448 19203 20884 22632
Transporte por sgus, camerciototsl | 1D WD 32222 38500 37058 40480 53304 47020 43,191 65208 70463 02683 114813 132,391
Exportaciones W W0 08 22185 19184 2080 27778 21846 23620 29308 A2 472 89544 68130
Importaciones W WD 11334 14344 17802 20000 25828 25078 26271 2SN 0T 464 86200 54201
Transporte carrsters, comerciototsl 1D WD 112,008 135,045 153,551 184005 200,533 199,262 201,127 204291 234,890 268,854 263,126" 312,281
Exportaciones W W0 5277 eS01e 7ROT7 61891 105951 102,113 08551 108395 123810 136,408 1837211 163292
Importaciones W W0 5732 67827 G004 62014 103852 G730 95576 95895 110850 122480 139.405' 143038
Transporte ferrovisrio, comerciototsl 1D WD 19740 20734 19537 23701 31332 17753 21405 22398 25704 31315 a17s6 44325
Exportaciones W WD 14195 14080 13076 18811 21737 0400 12682 13272 14378 18210 263180 27008
Importaciones W W0 5544 5S4 be1 70 GEGS 8350 6603 G070 1418 13405 154700 17320
Transporte por ductos, comerciofetl M0 W W0 w0 Wb w0 W w w0 w w w o w
Exportaciones woow w0 W b W w w0 w0 W w0 w0 w0 W
Importaciones woow w0 b w W w0 w0 w0 W w0 w0 W
Otros mads, comercia tosl W w0 11480 12880 sges @s51 186se 6w 0240 32395 20878 27073 26811 ANTI0
Exportaciones W w0 7E0 M0d 77 14 640 18944 11240 8ot 768 4444 destl 3213
Importaciones W W0 i0sER 11E01 8763 @M1 18018 227530 25008 23770 22287 22620 28600 2807



Servicios prestados por las empresas de aeronavegación. Total del país. 
d. [image: image25.png]Empresas de seranavegacién

Pasaieros y Unided de
cargatransportada mecdida
2001 2002 2003 2004 2005

Total de pasajeros transportados  Miles de pasajeros 10.300 8994 9037 11.203 1268
Serviciade cabatele

e bandera nacional s 4943 4384 4402 5081 5782

Servici nternacional s sas 4810 5435 6232 sam2

de bandera nacional s 1.088 1382 1794 2003 208

de banders extranjera s 478t 3208 3701 422 4858

Total de carga transportada Toneladas 150181 135563 165750 152800 192747
Serviciade cabatele

e bandera nacional Tonledas 19348 2497 1708 17508 17747

Servici nternacional Tonledas 138782 115088 148704 185182 175000

de bandera nacional Toneledas 18595 as1s 14591 18501 18.355

de bandera extranjera Toneladas 123087 105551 134113 148591 156,644




Transporte Fluvial y Marítimo

[image: image26.png]TRANSPORTE FLUVIAL Y MARITIMO DE CARGA

CUADRO N° 1: MOVIMIENTO TOTAL DE MERCADERIAS EN PUERTOS ARGENTINOS. 2000-2006




2. Bolivia
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Transporte Aéreo
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[image: image29.png]Jerarquias 1990 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Mésico
Viajes 3 México (visitartes o residartes)
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Visjes desds México (residentas ds México)
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Transporte por agua 6 o o o © o o o o o o o o o
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3. Brasil
a. Transporte Rodoviário
[image: image31.png]IMPORTACION Y EXPORTACION (en toneladas) POR TIPO DE TRANSPORTE,
SEGUN LOS DISTINTOS PUERTOS CONTROLADOS POR LAA.N.N.P. ANO 2005

UERTOS o TIPO DE TRANSPORTE
FLUVIAL TERRESTRE

IMPORTACION 2642216 125.500,9 138.720,7

Astncién 78742 ra742 -

Ciudad del Este

Encamacién 773634 13834 -

Villeta 102823 102633 -

José Falcon

Pedro . Caballero 620793 - 620703

Salto del Guair, 757414 - 757414

EXPORTACION 4709019 1259949 344.907,0

Astncién 07142 07142 -

Ciudad del Este

Encamacién 33010 33010 -

Villta 18688 16888 -

José Falcon

Pedro . Caballero 189882 - 18.9852

Salto del Guaird 259208 - 250208





[image: image32.png]MOVIMIENTO AEREO INTERNACIONAL (Aeropuertos “Silvio Pettirossi” y “Guarani”) DE PASAJEROS Y
CARGAS (toneladas) POR ANO, SEGUN MES. PERIODO 2004-2006

s MOVIMIENTO DE PASAJEROS MOVIMIENTO DE CARGAS (Ton.)
20080 2005 2008 2004 2005 2008
ToAL 354000 390,800 458,063 160419 18735 13,6833
Enen 28273 2141 0627 10142 979 8935
Febrero 25111 2758 705 12595 2031 9255
Mao 28202 2653 8830 12721 7010 10198
Al 27221 28176 8402 13389 9382 11945
Mayo 25500 2718 %51 14429 8525 12078
dunio 23618 20004 6590 12480 9152 11744
duio 36075 7161 41652 13288 12046 11634
Agosto 31851 186 7395 14304 8783 11841
Sefienbre 30606 2815 35830 14829 10735 13390
Octubre 30701 33555 79 14037 12230 11335
Noviembre 30038 4650 8405 11695 11399 11025

Diciembre 31717 38067 432 16408 11314 12853
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b. Transporte Ferroviário

[image: image35.png]Aerondautico - Evolucion de Pasajeros Transportados - Lineas Aéreas Nacionales.
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[image: image6.png]TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGA




[image: image7.png]Carga Transportada, em Toneladas Uteis e Toneladas x Quilometro Uteis, por Estrada
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c. Transporte Marítimo

[image: image8.png]MOVIMENTACAO TOTAL DE CARGAS NOS PORTOS ORGANIZADOS. POR SENTIDO — 2007




[image: image39.png]TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DE PASSAGEIROS




[image: image9.png]MOVIMENTAGAO TOTAL DE CARGAS NOS PORTOS ORGANIZADOS, POR NAVEGAGAO — 2007




[image: image40.png]'VARIAVEL OPERACIONAL 2002 2003 2004 2005 2006
Quantidade de Empresas 23 208 El 228 27
Quantidade de Vefculos (onibus) 13567 13147 12078 13312 15616
Quantidade de Motoristas 22084 2193 2407 22780 25101
Quantidade de Senigs () 2628 2660 2602 2608 263
Transport Interestadual Superior a 75 ki 2502 2533 2558 2568 2508
Transport Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano) 50 52 54 56 54
Transporte nternacional Superior 3 75 km &0 62 65 56 54
Transport Internacional Inerior a 75 ki 1 13 15 E1l 20
Quantidade de Passageiros Transportados 135825647 132779187 136.304750 141167932 136678711
Transport Interestadual Superior a 75 ki 69.986.865 70374830 66691836 67137723 64602333
Transport Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano) 63031937 59516448 67397.372 71535193 69.342308
Transporte nternacional Superior 3 75 km 722063 77806 66ASSE 572268 454235
Transport Internacional Inerior a 75 ki 2083882 2120043 1545095 1822748 2279835
Quanidads de Passageiros x Ouilbmelro Transporiados (10~ 29.920278  30.338.383 20719927 30244860 28451674
Transport Interestadual Superior a 75 ki 26201765 26854516 25900540 26.271.028 24677251
Transport Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano) 3037045 2868274 328800 3473550 3330674
Transporte nternacional Superior 3 75 km 627287 601133 519586 485770 418120
Transport Internacional Inerior a 75 ki 14182 14180 11182 14612 16629
Quantidade de Viagens Realizadas 4357180 4202788 4220073 4200410 4213083
Transport Interestadual Superior a 75 ki 2383807 24278277 2418257 2357631 2333.483
Transport Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano) 1798258 1718486 1691R40 1728731 1728626
Transporte nternacional Superior 3 75 km 32083 35302 26518 20720 21075
Transport Internacional Inerior a 75 ki 1s072 11103 83657 102328 120869
Distancia Total Percorrida pela Frota (10° krr 1475285 AATITI4 - ATIONT 1453349 1437357
Transport Interestadual Superior a 75 km 1351269 1352827 1361019 1342470 1324565
Transport Interestadual Inferior a 75 km (semi-urbano) a0.351 87738 84,889 86.845 86,676
Transporte nternacional Superior 3 75 km 32674 30434 2513 23218 25153
Transport Internacional Inerior a 75 ki a9t 28 616 81 963





[image: image41.png]TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS



[image: image42.png]Localizagdo do Postos Rodoviarios Fronteiricos e Movimentagio de Veiculos e Carga, por Posto - 2006




d. Transporte Aéreo

TRÁFEGO INTERNACIOANL

ORIGEM BRASIL – RESUMO POR CONTINENTE

PRIMEIRO SEMESTRE 2007
[image: image43.png]MOVIMENTAGAO
NUMERO DE

PoSTO ESTADO  PAIS FRONTEIRICO oo b MBSO canh 1030
TURISHIO

Acequa RS Urugual

Assis Brasil aC Pe

Barra do Quarai RS Uruguai a3 50
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chui RS Uruguai 24184

Corumba Ms  Bolivia

Dianisio Cerqueira SC  Argentina 16.255

Fozdo lguagu PR Paraguaie Argentina 120,841

Guaira PR Paraguai 16.300

Guajaré-Mirim RO Boliia

Hagui RS Argentina 6782

Jaguaréo RS Uruguai 18.245 363

Munda Nova M Paraguai

Pacaraima RR  Venezuela

Ponta Poré M Paraguai

Porto Xavier RS Argentina 14529 194

Quaral RS Uruguai

Santa Helena PR Paraguai

SantanadoLiaments RS Uruguai 11782

40 Borja RS Argentina 53323 1.330

Uruguaiana RS Argentina 67.310 1.887

Bonfim RR  Guiana
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TRÁFEGO INTERNACIOANL

DESTINO BRASIL – RESUMO POR CONTINENTE

PRIMEIRO SEMESTRE 2007
[image: image44.png]TRANSPORTE FERROVIARIO DE PASSAGEIROS




4. Chile

a. Transporte Ferroviario
[image: image45.png]Total de Passageiros e Passageiros x Quilometro no Transporte de Interior, por Estrada - 2002-06





[image: image46.png]2002 2003 2004 2005 2006

ESTRADA SIGLA
PASS.  PxKM  PASS.  PxKM  PASS. PxKM  PASS. PxKM  PASS.  PxKM

Estrada de Ferro Carajas EFC 449 181249 442 188327 a2 187424 369 175324 186 101983

Estrada de Ferro Vitgria aMinas__ EFVM 1488 283216 1411 281003 1136 288062 1082 27619 1437 281723

TOTAL

1615 464465 1553 460330 1557 47586 1451 451943 1323 393706





b. Transporte Marítimo

[image: image47.png]2003

2004

2005

2006

ESTRADA SIGLA  TON.UTEIS T-KMUTEIS TON.UTEIS TKMUTEIS TON.UTEIS TKMUTEIS TONOTEIS TKM OTEIS
103 108 103 108 103 108 103 108

América Latina Logistica do Brasil 6.4 ALL 19556 13950 20088 14175 21677 15415 20942 18150
Companhia Ferrovidria do Nordeste 5.4 CFN 1.284 790 1.261 848 1.420 814 1519 678
Estrada de Fermo Carajas EFC 63250 52411 74268 63622 80633 60535 92507 76683
Estrada de Ferro Vitoria a Minas EFVM 118512 60487 1276069 64773 130962  GEG4E 131620 73442
Fertovia Centro-Aliantica S FCA 21601 74T 25384 9523 2857 0712 15477 9143
Ferovia Novoeste 5.4 NOVOESTE 2229 1232 2709 1191 3497 1311 3355 1430
Fertovia Parand FERROPAR 1752 406 1.450 323 1.483 349 1511 1.005
Fertovia Tereza Cristina &4 FTC 2302 152 2459 169 2403 170 2627 183
Fenovias Bandeirantes 5.4 FERROBAN 23411 9221 20565 9473 4438 2206 4 2231
Fenovias Notte do Brasil FERRONORTE 5,047 2103 5503 2259 6380 7950 5551 7446
MRS 86178 34515 97957 39355 108142 44445 101999 47662

MRS Logistica SA





[image: image48.png]PORTOS DESEMBARQUE EMBARQUE TOTAL
SANTANA-AP - 1.104.047 1.104.047
PORTO VELHO-RO 148.157 2.554.070 2702227
SANTAREM-PA 1.075.930 1.164.202 2240132
MANAUS-AM 39.097 72.095 111192
VILA DO CONDE-PA| 10.998.420 4.864.332 15.862.752
BELEM-PA 1.868.810 1.200.581 3.069.391
ITAQUI-MA 5419.816 7.568.678 12.988.494
FORTALEZA-CE 2.791.866 486.432 3278298
AREIA BRANCARN 1727145 1.706.111 3433256
NATAL-RN 115933 226,633 342566
CABEDELO-PB 805.335 137,507 942842
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[image: image51.png]PANORAMA-SP
PRES. EPITACIO-SP

SAO SEBASTIAO-SP 463450 25332 488782
SANTOS-SP 20435155 51.178.297 71613452
ANTONINA-PR - - -
PARANAGUA-PR 12.045.402 25553762 37.599.164
S.F.DO SUL-SC 1.961.944 6.424.060 8.386.004
ITAJAL-SC 1922447 4615506 6537.953
IMBITUBA-SC 1.168.588 298.697 1467.285
CHARQUEADAS RS - - -
ESTRELA-RS 326777 85.723 412,500
PORTO ALEGRE-RS 602.464 8243 610.707
PELOTAS-RS 24922 6.592 31514
RIO GRANDE-RS 9272062 17.408.283 26.680.345
CACERES-MT - 99.172 99.172
CORUMBA/LADARIO-MS 337 - 3371

TOTAL 97.899.748 180.921.989 278.821.737





[image: image52.png]OUTRAS

PORTOS LONGO CURSO CABOTAGEM NAVEGACOES TOTAL
SANTANA-AP 1.036.570 - 67477 1.104.047
PORTO VELHO-RO - - 2702227 2702227
SANTAREM-PA 1.132.605 - 1.107.527 2240132
MANAUS-AM 37.450 73742 - 111.192
VILA DO CONDE-PA 6.113.809 9.580.105 168.838 15.862.752
BELEM-PA 1.133.287 1505.932 430.172 3.069.391
ITAQUI-MA 9.167.115 3.821.379 - 12.988.494
FORTALEZA-CE 1.304.014 1974284 - 3278298
AREIA BRANCA-RN 598.956 1.107.155 1727.145 3433256
NATAL-RN 312765 29.801 - 342566
CABEDELO-PB 434210 508.632 - 942,842
RECIFE-PE 2.150.347 23539 - 2385743




c. Transporte Aéreo

[image: image53.png]SUAPE-PE
MACEIO-AL
SALVADOR-BA
ARATU-BA
ILHEUS-BA
PIRAPORA-MG
VITORIA-ES
FORNORJ
NITEROI-RJ

RIO DE JANEIRO-RJ
ITAGUAI-RJ

ANGRA DOS REIS-RJ
PANORAMA-SP

PRES. EPITACIO-SP
SAO SEBASTIAO-SP

2.527.054
2312133
2.560.049
4.309.215

756.246
7.385.077

8.552.369
37.691.235
163.271

483566

3.115.103
801.236
530.258

2438612

720542
121377
29.142
390.352
1181211

846.066

6.488.223
3.113.369
3.090.307
6.747.827
756.246
8105619
121377
29142
8942721
38.872.446
163.271

488782



[image: image54.png]SANTOS-SP 61.625.997 9.987.455 - 71.613.452
ANTONINA-PR - - - -
PARANAGUA-PR 34240263 3.358.901 - 37.599.164
S.F.DOSUL-SC 7228513 1.157.491 - 8.386.004
ITAJALSC 6525104 12.849 - 6.537.953
IMBITUBA-SC 1.288.379 178.906 - 1.467.285
CHARQUEADAS RS - - - -
ESTRELA-RS - - 412,500 412,500
PORTO ALEGRE-RS 528433 43780 38494 610.707
PELOTAS-RS 7466 - 24.048 31514
RIO GRANDE-RS 18.805.144 3.066.147 4.809.054 26.680.345
CACERES-MT - - 99172 99172
CORUMBA/LADARIO-MS - - 3371 3371

TOTAL 220.410.642 45.969.788 12.441.307 278.821.737





5. Colombia

a. Transporte 
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[image: image56.png]EVOLUGAO DA MOVIMENTAGAO GERAL DE CARGAS, NOS PORTOS ORGANIZADOS E TERMINAIS DE USO
PRIVATIVO, POR NATUREZA - 2003-2007




6. Cuba

a. Transporte 

[image: image57.png]P OR T O/TERMINAIS (1)

CARGA GERAL
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TRÁFICO DE CARGA 2007
b. Transporte Marítimo
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IMBITUBA-SC 563850 558867 462536
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7. Ecuador
a. Transporte Marítimo
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8. México

a. Transporte 

Comercio internacional de mercancías según modo de transporte
(Millones de dólares)  
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[image: image61.png]TRANSPORTE FERROVIARIO DE PASAJEROS Y CARGA, SEGUN MES,
2002-2006



Comercio internacional de mercancías según modo de transporte
(Millones de dólares estadounidenses)
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Tráfico internacional de pasajeros según modo de transporte
(Miles de visitantes)

9. Paraguay

a. Transporte Fluvial y Terrestre
[image: image63.png]CARGA TRANSPORTADA POR LA NAVEGACION EXTERIOR Y DE CABOTAJE, SEGUN REGION. ANO 2006




b. Transporte Aéreo
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10. Perú

a. Transporte Aéreo
[image: image65.png]TONELAJE EMBARCADO Y DESEMBARCADO, SEGUN PAIS DE DESTINO
Y ORIGEN, 2002-2006




[image: image66.png]CARGA (KG.) POR COMPANIAS

AVIACION COMERCIAL INTERNACIONAL REGULAR DE PASATERO.CARGA Y CORREQ

ENE - DIC

LINERS AEREAS E ET ) ET E £
TAVRER S 4 L4975 | 109175 1785196 2005865 AsHI0| 384570
KLM CIA REALH DE AVIACION names| 7o si7es] 10773 10s21%0| 0150632
IBERIA LINEAS A DE ESPASA 6526.295| 7a5206] ssoany 795300 7aseso| s7rsess
v vines| e aesos) asvae| semssy
AN AIRLINES (EX LN CHILE) awass| Tase] 787679y Ta%00|  Tostass| 7311210
[DELTA AIRLINES INC. sason7| 1eooed sse0rs] essnisol soser| asensy
AMERICAN AIRLINES IC. Lisess|  taassd  ansersq aswon| aowou| s00mers
TACAFERY asme| 2a0150 200764 2307w 23ssess| 337208
AR CANADA o a2 2270217 2273818
‘CONTINENTAL ATRLINES INC. Loosss| 1soussd  1assosq 2s07ase|  sseass|  Lemnss
cora sovss| 10003 riseosy 1oston| pusens| 12ssess
AEROVIAS DEMEYICOS A DECT wssr| e e eiss| s susss
protivenn o R [
‘GOL TRANSPORTES AEREOS S o o o s
Lacs vims|  es sy s mes|  asso
AEROLINEAS ARGENTINAS S A sioos|  mase]  sesosd 1asermo| s ames
AEROSURSA o q of sl wess
LLOYD AZREO BOLIVIANO'S 4. as757|  sose|  mosd  sos|  sian|  9son
AEROPOSTAL A DE VENEZUELA CA 1ossss|  sos{  amass|  sos| 1seass| 7197
AERO CONTIVENTE som | 2sismf 132 o o o
aces ss30s| el o o o
VARG A vewas| 357614 s omau| assnsy o
LINEA AEREA DEL ECUADOR “TAME" se2.405| 9608 o o o
ARMADRID LINESS ARREASS A 3 sissor| 4o o

TOTAL GENERAL ss065.219] cormaso] epomsad masss| sans

TOR TIFO DE COMPANTA

COMPANIAS NACIONALES 16,552,206 | TS90177] 21300552 BATIAT] 272520%]
ESTRUCTURA 04 0% 3%
COMPANIAS EXTRANJERAS a asTnass| 231090 w0704
ESTRUCTURA 0 e 650





b. Transporte Acuático

[image: image67.png]CCARGA EXPORTADA SEGUN TERMINAL PORTUARIO 1995 - 2008
{Miles de Toneladas Métricas)
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c. Transporte Ferroviario

[image: image71.png]NAVES RECALADAS Y MOVIMIENTO DE CARGA, SEGON REGION, 2002-2006



[image: image11.png]TRAFICO FERROVIARIO DE PASAJEROS, PASAJEROS-KILGMETRO E INGRESOS
‘SEGON OPERADOR: 2000 - 2008
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[image: image73.png]TRAFICO AEREO NACIONAL E INTERNACIONAL DE PASAJEROS Y CARGA, EN EMPRESAS NACIONALES Y
EXTRANJERAS, SEGUN MES, 2002 - 2006




11. Uruguay
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a. Transporte Carretero
[image: image75.png]CARGA DE COMERCIO EXTERIOR




[image: image12.png]Pasajeros movilizados en serviclos Internacionales; por ano segun tipo de
servicio y linea (en miles de pasajeros)
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b. Transporte Ferroviario

[image: image13.png]Indicadores del transporte ferroviario (carga y pasajeros); por afo
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c. Transporte Fluvial y Marítimo
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[image: image14.png]Movimiento de carga; por afio segun terminal,
movimiento y operacion comercial (en toneladas)




[image: image15.png]Movimiento de pasajeros; por afo segun linea y sentido (en pasajeros)




[image: image79.png]Indicadores seleccionados de la actividad portua




d. Transporte Aéreo
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[image: image81.png]CARGA IMPORTADA SEGUN TERMINAL PORTUARIO 1995 - 2008
(Miles de Toneladas Métricas)




12. Venezuela

a. Transporte Aéreo
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[image: image16.png]‘TRANSPORTE AEREO INTERNACIONAL, MOVIENTO DE
PASAJEROS, EMBARCADOS Y DESEMBARCAOOS
'SEGUN AERDPUERTO, 2003 - 07
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b. Transporte Carretero
[image: image85.png]TRAFICO FERROVIARIO DE CARGA, TONELADAS-KILOMETRO E INGRESOS
SEGUN DPERADOR: 2000 - 2008
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c. Transporte Ferroviario
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d. Transporte Marítimo
[image: image88.png]Movimiento internacional de carga;
por afio y sentido segun pais origen-destino y paso de frontera
(en toneladas)
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E. Antecedentes y Diagnóstico

Existe un antecedente concreto en la voluntad de creación de un Sistema de Estadísticas de Transporte para América del Sur denominado SETAS. El mismo fue desarrollado bajo el formato de Proyecto Piloto con el objeto de determinar la viabilidad de construir un sistema estadístico de transporte para la región. Su propósito consistía en minimizar los costos de adaptación de los sistemas nacionales y homogeneizar de forma gradual los datos recopilados.

Luego de compilar y presentar alguna de la información disponible a nivel de estadísticas de transporte en la región, podemos afirmar que este nuevo intento de creación e implementación de un Sistema Estadístico para los países de la ALADI deberá tener en cuenta lo fundamental de establecer criterios y procedimientos uniformes de captación y procesamiento de los datos, así como contar con el apoyo y compromiso de las instituciones nacionales especializadas para el suministro periódico de información.
F. Plan de Acción
· Coordinación: Realizar actividades conjuntas con otras áreas de la Secretaría General que trabajan regularmente en la compilación y análisis de estadísticas de comercio exterior.

· Clasificación: Aplicar metodologías eficientes de categorización y procesamiento de la información de acuerdo a los diferentes modos de transporte.
· Homogeneización: Armonizar las variables de estudio a fin de hacer comparable la información estadística para todos los países miembros de la Asociación. 
· Apoyo de los Países Miembros: Solicitar la colaboración de los organismos nacionales especializados en estadísticas y transporte, mediante la firma de un Acuerdo de Cooperación en intercambio de información y la realización de reuniones periódicas de coordinación de metodologías recopilatorias.   

· Difusión: Divulgar los datos contenidos en él, de forma que pueda convertirse en un referente de consultas de operadores privados y organismos públicos dedicados a la movilización de carga y pasajeros en la región.

· Mejora continua: Buscar el perfeccionamiento y actualización permanente del Sistema en cuanto a cantidad y calidad de información presentada.
G. Fuentes de Información
	PAÍS
	INFORMACIÓN


	Argentina
	Instituto Nacional de Estadísticas (www.indec.mecon.gov.ar)

	
	Secretaría de Transporte (www.transporte.gov.ar)

	Bolivia
	Instituto Nacional de Estadísticas (www.ine.gov.bo)

	
	Ministerio de Obras Públicas (www.oopp.gov.bo)

	Brasil
	Ministerio de Transportes (www.transportes.gov.br)

	
	Instituto Brasilero de Geografía y Estadística (www.ibge.gov.br)

	Chile
	Instituto Nacional de Estadísticas (www.ine.cl)

	
	Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones (www.mtt.cl)

	Colombia
	Ministerio de Transporte (www.mintransporte.gov.co)

	
	Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas (www.dane.gov.co)

	Cuba
	Oficina Nacional de Estadísticas (www.one.cu)

	
	Transporte de Cuba (www.transporte.cu)

	Ecuador
	Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (www.inec.gov.ec)

	
	Dirección General de la Marina Mercante (www.digmer.org)

	México
	Secretaría de Comunicaciones y Transportes (www.sct.gob.mx)

	
	Instituto Nacional de Estadísticas y Geografía (www.inegi.gob.mx)

	Paraguay
	Dirección Nacional de Transporte (www.dinatran.gov.py)

	
	Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos (www.dgeec.gov.py)

	Perú
	Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.mtc.gob.pe)

	
	Instituto Nacional de Estadísticas e Informática (www.inei.gob.pe)

	Uruguay
	Dirección Nacional de Transporte (www.dnt.gub.uy)

	
	Instituto Nacional de Estadísticas (www.ine.gub.uy)

	Venezuela
	Ministerio de Infraestructura (www.infraestructura.gov.ve)

	
	Instituto Nacional de Estadística (www.ocei.gov.ve)


__________
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